
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.03.2023                                                                                  №  10-П-768  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с пунктом 2.3.2 перечня структурных элементов 

(основных мероприятий) государственной программы «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2021 года  

№ 468-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного  

округа - Югры «Развитие образования» (подпрограмма II «Общее 

образование. Дополнительное образование детей»), в целях исполнения 

мероприятий, направленных на формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей  и талантов у детей и 

молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое положение об организации и проведении 

регионального этапа Фестиваля историй успеха обучающихся, 

осваивающих дополнительные общеразвивающие программы, «Открытия-

2030» и Всероссийской интерактивной выставки достижений 

обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030» 

(далее – Фестиваль).  

2. Определить бюджетное учреждение высшего образования  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

Об организации и проведении регионального этапа Фестиваля историй 

успеха обучающихся, осваивающих дополнительные общеразвивающие 

программы, «Открытия-2030» и Всероссийской интерактивной выставки 

достижений обучающихся в области науки,  

культуры и спорта – «Открытия-2030» 

 



2 

 

государственный университет» ответственным за проведение Фестиваля в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре. 

3. Административно-ресурсному отелу Административного 

управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент) обеспечить рассылку 

настоящего приказа в адрес органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, ответственных исполнителей. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 

на заместителя директора – начальника Управления непрерывного 

профессионального образования и науки Департамента. 

 

 

 

Исполняющий 

обязанности директора 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
78FA906441F95579FAF70E40ACBF6292 
Владелец  Возняк  Снежана Александровна 
Действителен 07.04.2022 с по 01.07.2023 

 Возняк С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение к приказу  

Департамента  

от  31.03.2023  №  10-П-768  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении регионального этапа Фестиваля историй 

успеха обучающихся, осваивающих дополнительные общеразвивающие 

программы, «Открытия-2030» и Всероссийской интерактивной выставки 

достижений обучающихся в области науки, культуры и спорта – 

«Открытия-2030» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок 

организации и проведения регионального этапа Фестиваля историй успеха 

обучающихся, осваивающих дополнительные общеразвивающие 

программы, «Открытия-2030» (далее – Фестиваль) и Всероссийской 

интерактивной выставки достижений обучающихся в области науки, 

культуры и спорта – «Открытия-2030» (далее – Всероссийская выставка). 

1.2. Общее руководство подготовкой и проведением регионального 

этапа Фестиваля и Всероссийской выставки осуществляет Департамент 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

1.3. Непосредственное проведение регионального этапа Фестиваля 

и Всероссийской выставки возлагается на бюджетное учреждение высшего 

образования «Сургутский государственный университет» (далее – СурГУ). 

1.4. СурГУ: 

 информирует образовательные организации Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры о порядке, содержании, сроках проведения 

регионального этапа Фестиваля и Всероссийской выставки; 

 осуществляет проведение регионального этапа Фестиваля и 

Всероссийской выставки в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре; 

 направляет в Организационный комитет Фестиваля и Всероссийской 

выставки информацию об итогах проведения регионального этапа 

Фестиваля и Всероссийской выставки. 

1.5. Региональный этап Фестиваля и Всероссийской выставки 

проводятся в рамках реализации регионального проекта, обеспечивающего 

достижение целей, показателей и результатов федерального проекта 

«Успех каждого ребенка», входящего в национальный проект 

«Образование», в рамках государственной программы Российской 

Федерации, с целью создания новых мест в образовательных организациях 

различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей. 



4 

 

1.6. Информационное сопровождение регионального этапа 

Фестиваля и Всероссийской выставки осуществляется на сайте СурГУ 

https://www.surgu.ru/, сайте Регионального модельного центра 

дополнительного образования детей Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры http://argo.surgu.ru/, в группе ВКонтакте, на странице 

Telegram. 

 

2. Цель и задачи 

регионального этапа Фестиваля и Всероссийской выставки 

2.1. Цель регионального этапа Фестиваля и Всероссийской  

выставки – выявление и сопровождение одаренных детей, проявивших 

особые достижения в области культуры, науки и спорта по результатам 

освоения дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей, распространение историй их успеха, а также обобщение 

лучшего опыта работы педагогов и образовательных организаций в рамках 

создания новых мест в образовательных организациях различных типов 

для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование». 

2.2. Задачи регионального этапа Фестиваля и Всероссийской 

выставки: 

формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 

принципах справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся; 

подведение итогов достижений обучающихся в рамках создания 

новых мест в образовательных организациях различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей, федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование»; 

привлечение внимания экспертных профессиональных сообществ к 

сфере дополнительного образования детей, бизнес-сообществ к 

достижениям обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеразвивающие программы на новых местах в рамках федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»; 

развитие творческого потенциала, стимулирование и поощрение 

педагогических работников образовательных организаций; 

создание образовательной площадки, в рамках которой участники 

Фестиваля смогут наладить взаимодействие, обменяться опытом, идеями, 

используя возможности онлайн-общения. 
 

3. Сроки проведения регионального этапа 

Фестиваля и Всероссийской выставки 
 

https://www.surgu.ru/
http://argo.surgu.ru/


5 

 

3.1. Сбор материалов на участие в региональном этапе Фестиваля и 

Всероссийской выставки проводится в заочном формате в период с 

10 апреля по 10 мая 2023 г. 

3.2. Оценка материалов производится с 11 по 29 мая 2023 г. 

3.3. Информация о победителях размещается в открытом доступе 

на сайте Регионального модельного центра дополнительного образования 

детей Ханты-Мансийского автономного округа-Югры http://argo.surgu.ru/ 

до 31  мая 2023 г. 

3.4. Размещение материалов о достижениях победителей 

регионального этапа Фестиваля и Всероссийской выставки осуществляется 

на информационном портале Центра Всероссийской выставки 

https://vystavka2030.fedcdo.ru/ в период с 1 июня по 1 августа 2023 г. 
 

4. Участники регионального этапа 

Фестиваля и Всероссийской выставки 

4.1. Участниками регионального этапа Фестиваля и Всероссийской 

выставки являются обучающиеся в двух возрастных категориях: 5-11 лет 

(включительно) и 12-17 лет (включительно), проявившие особые 

достижения в области культуры, науки и спорта, по результатам освоения 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей, в том 

числе на новых местах дополнительного образования детей в рамках 

реализации проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» по направленностям: 

Художественная направленность: 

Художественная направленность ориентирована на развитие общей и 

эстетической культуры обучающихся, художественных способностей в 

избранных видах искусства, создание художественных образов, 

самореализацию в творческой деятельности, формирование 

коммуникативной культуры: музыкальное творчеств, театральное 

творчество, хореографическое творчество, изо и декоративно-прикладное 

творчество, эстрадное и цирковое искусство. 

Естественно-научная направленность: 

Естественно-научная направленность ориентирована на 

формирование научной картины мира и удовлетворение познавательных 

интересов обучающихся в области естественных наук; развитие у них 

исследовательской активности, нацеленной на изучение объектов живой и 

неживой природы, взаимосвязей между ними; экологическое воспитание 

подрастающего поколения; приобретение практических умений, навыков в 

области охраны природы и рационального природопользования. 

Техническая направленность: 

Техническая направленность на современном этапе ориентирована 

на детское научно-техническое творчество, которое развивается по 

следующим основным направлениям: начальное техническое 

моделирование, технические виды спорта, аэрокосмическое направление, 

автомоделирование, судомоделирование, радиотехника и электроника, 

http://argo.surgu.ru/
https://vystavka2030.fedcdo.ru/


6 

 

робототехника и интеллектуальные системы, изобретательство и 

рационализаторство, компьютерная техника и программирование, 

медиатворчество и электронные средства массовой информации. 

Социально-гуманитарная направленность: 

Социально-гуманитарная направленность ориентирована на 

расширение системы представлений и знаний в области гуманитарных 

наук; развитие социальной одаренности и социальной компетентности как 

способности к жизнедеятельности в обществе на основе присвоенных 

ценностей, знания норм, прав и обязанностей, умений эффективно 

взаимодействовать с окружающими и быстро адекватно адаптироваться в 

изменяющимся мире; развитие «универсальных» компетенций; 

«современной грамотности»; развитие личностных качеств и социально-

эмоционального интеллекта; развитие личностного и профессионального 

самоопределения. 

Физкультурно-спортивная направленность: 

Физкультурно-спортивная направленность ориентирована на 

формирование мотивации подрастающего поколения к ведению здорового 

образа жизни и регулярным занятиям физической культуры и спортом и 

совершенствование физкультурно-спортивной работы в 

общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ физкультурно-спортивной 

направленности, в целях повышения уровня физической подготовленности 

обучающихся. 

Туристско-краеведческая направленность: 

Туристско-краеведческая направленность ориентирована на 

познание истории нашей Родины, судеб соотечественников, семейных 

родословных, являющихся источником социального, личностного и 

духовного развития обучающихся и включает следующие группы 

программ: пеший, горный, водный, вело- и другие виды туризма, 

альпинизм, краеведение, музееведение и др. 

4.2. Обучающийся может принять участие одновременно в разных 

разделах регионального этапа Фестиваля и Всероссийской выставки. 

 

5. Требования к материалам, предоставляемым на региональный 

этап Фестиваля и Всероссийской выставки 

5.1. Материалы о достижениях обучающегося должны содержать 

следующую информацию:  

5.1.1. Заявка (Приложение 1). 

5.1.2. Портретная цветная фотография обучающегося в хорошем 

качестве (разрешение не менее 1217x1807 пикселей, формат jpg). 

5.1.3. Резюме обучающегося (не более 1 страницы формата А4, 

набранных в MS Word, шрифт Times New Roman, размер 14, интервал 1,5), 

которое содержит: 

Ф.И.О. обучающегося; 



7 

 

год рождения обучающегося;  

наименование субъекта Российской Федерации, населенного пункта, 

в котором проживает обучающийся;  

электронная почта обучающегося; 

ссылка(и) на аккаунт в социальной сети; 

название объединения и образовательной организации, в которых 

занимается обучающийся;  

сведения о педагоге-наставнике обучающегося (Ф.И.О., ученая 

степень (при наличии), профессиональные награды (при наличии), 

должность в образовательной организации, педагогический стаж). 

5.1.4. Описание достижений по направленности (текстовая 

информация о достижениях со ссылками на социальные сети, интернет-

ресурсы; не более 1 страницы формата А4, набранных в MS Word 14 

шрифтом Times New Roman, интервал 1,5). 

5.1.5. Портфолио (не более 10 страниц формата А4), содержащее 

сканы дипломов, грамот, сертификатов, подтверждающих достижения в 

региональных, межрегиональных, всероссийских, международных 

конкурсных мероприятиях в области науки, культуры и спорта. 

5.1.6. Все сканы дипломов, грамот, сертификатов в формате .jpg, 

размещенные в отдельной папке и совпадающие с данными из портфолио 

(п. 5.1.5.). Все файлы следует пронумеровать последовательной 

нумерацией (1, 2, 3 и т.д.). 

5.1.7. Согласие на обработку персональных данных (Приложение 2, 

Приложение 3). 

5.2. Материалы в электронном виде должны быть направлены на 

электронный адрес: rmc.dod@surgu.ru. В теме письма следует указать 

название конкурса, фамилию и имя участника (например: Открытия-

2030_Иванов Петр). 

5.3. После отправки материалов, конкурсант должен подать заявку 

на участие через портал автоматизированной информационной системы 

«Персонифицированное дополнительное образование» (Приложение 4). 

 

6. Критерии оценки материалов о достижениях обучающихся 

6.1. Материалы обучающихся должны отражать особые 

достижения по итогам освоения дополнительных общеразвивающих 

программ в области культуры, науки, технологий и спорта, в том числе на 

новых местах Федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» и соответствовать требованиям 

пункта 5.1. настоящего положения. 

6.2. Материалы о достижениях обучающегося должны содержать: 

результаты освоения обучающимся дополнительных 

общеразвивающих программ в области культуры, науки, технологий и 

спорта, в том числе на новых местах федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» по итогам 



8 

 

участия в конкурсных и образовательных мероприятиях муниципального, 

регионального, всероссийского и международного уровня; 

информацию об общественной деятельности обучающегося в составе 

муниципального или регионального отделений детских общероссийских 

организаций; 

участие обучающегося в создании и реализации социально значимых 

добровольческих (волонтерских) проектах программ и акциях; 

активное продвижение обучающимся собственного участия в 

образовательной и общественной деятельности в социальных сетях, медиа 

пространстве. 

6.3. Если участник приложил материалы, подтверждающие 

достижения в разных направленностях, начисление баллов происходит 

только за те материалы, которые относятся к направленности, указанной в 

заявке. 

6.4. Если в грамоте, дипломе, сертификате отсутствует фамилия 

конкурсанта, баллы за данный документ не начисляются. 

6.5. Баллы за знаки отличия комплекса «Готов к труду и обороне» 

начисляются только в физкультурно-спортивной направленности. 

6.6. К Отбору участников не допускаются следующие работы: 

участвующие и размещенные в предыдущих годах на интернет-

ресурсе Всероссийской выставки; 

не соответствующие направленностям Всероссийской выставки. 

 

7. Организация отбора участников Всероссийской выставки на 

основе материалов о достижениях обучающихся 

7.1.  Для оценки конкурсных работ формируется экспертная 

комиссия из числа сотрудников РМЦ ДОД в составе одного председателя и 

пяти членов экспертной комиссии (Приложение 5). Каждую конкурсную 

работу проверяет председатель и два члена экспертной комиссии. 

7.2. Экспертная комиссия осуществляет оценку конкурсных работ, 

определяет 1-го победителя по каждому направлению в своей возрастной 

категории в соответствии с рейтингом (Приложение 6, Приложение 7). 

7.3. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом и 

обжалованию не подлежит (Приложение 8). 

7.4. РМЦ ДОД проводит региональный этап Отбора участников 

Всероссийской выставки на основе материалов о достижениях 

обучающихся в соответствии с:  

требованиями к участникам и их материалам для размещения на 

интернет-ресурсе Всероссийской выставки, установленных пунктом 5.1; 

критериями оценки материалов о достижениях обучающихся, 

установленных пунктами 6.1 – 6.6.  

7.5. Решение РМЦ ДОД по итогам регионального этапа 

оформляется протоколом, который содержит следующие сведения: 

количество участников регионального этапа; 

сведения о материалах, представленных на региональный этап; 



9 

 

количество территорий (муниципальных образований), принявших 

участие в региональном этапе и охват территорий (процент от общего 

числа муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры); 

сведения об участниках и информацию об их достижениях. 

7.6. РМЦ ДОД размещает протокол настоящего положения и 

сведения об участниках и материалы об их достижениях на интернет-

ресурсе Всероссийской выставки до 1 июня 2023 года. 

7.7. Информация о победителях и призерах Всероссийской 

выставки размещается в открытом доступе на сайте РМЦ ДОД 

(http://argo.surgu.ru/) до 1 июня 2023 года. 

7.8. РМЦ ДОД несет ответственность за достоверность и 

актуальность материалов, размещенных на интернет-ресурсе 

Всероссийской выставки, а также соответствие указанных материалов 

целям и задачам, установленным в пункте 2 настоящего положения. 

 

8. Формирование заявки на участие 

в Фестивале и Всероссийской выставке «Открытия-2030» 

8.1. Формирование заявки на участие в Фестивале и Всероссийской 

выставке «Открытия-2030» проводит РМЦ ДОД (Приложение 9). 

8.2. Рекомендуемая структура состава представителей от Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры: 6 обучающихся в возрасте от 5 

до 11 лет (по 1 человеку каждой направленности), 6 обучающихся в 

возрасте от 12 до 17 лет (по 1 человеку каждой направленности) и 

представляющие их педагогические работники. 

8.3. РМЦ ДОД направляет Заявку на участие в Фестивале на 

электронную почту в срок не позднее 1 августа 2023 года. 

 

9. Награждение участников Фестиваля и Всероссийской выставки 

«Открытия-2003» 

9.1. Все участники получают электронный сертификат участника. 

9.2. Победители награждаются дипломом победителя в 

электронном виде. 
 

  

http://argo.surgu.ru/


10 

 

Приложение 1 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе Фестиваля и Всероссийской 

выставки «Открытия – 2030» 

Сведения о направляющей организации 
Наименование организации  

ФИО руководителя  

Контактный телефон  
E-mail  

Сведения об участнике  

Фамилия имя, отчество (полностью)  

Муниципальное образование  
Образовательная организация (полное 

наименование, сокращенное наименование) 
 

Класс  

Дата рождения  

Возраст (на дату заполнения заявки)  
Номер сертификата дополнительного 

образования 
 

Сведения о педагогическом работнике 
Фамилия, имя, отчество (полностью)  
Муниципальное образование  
Место работы (полное наименование, 

сокращенное наименование) 
 

Должность  
Наименования преподаваемых учебных 

предметов 
 

Квалификационная категория (при наличии)  
Ученая степень, ученое звание (при наличии)  
Контактный телефон (сотовый), e-mail  

 

Руководитель 

образовательной организации      ______________ /___________________ 

Дата: ___________ 

М.П. 



11 

 

Приложение 2 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО УЧАСТНИКА  

 

г. Сургут                  «_____» 

______________20____г.   
 

Я, 

________________________________________________________________________ 

паспорт серия _______________№___________________  

выдан   

_________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

____ 

дата выдачи ____________________________ код подразделения 

________________________ 

место 

регистрации________________________________________________________________ 

являясь родителем/законным представителем несовершеннолетнего 

___________________________________________________________________________

_____ 

свидетельство о рождении /паспорт серия ___________ 

№_____________________________ 
                        (нужное подчеркнуть) 

выдан   

_________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

_____ 

дата выдачи _________________________ код подразделения 

__________________________ 

место 

регистрации________________________________________________________________ 
(далее – субъект персональных данных) в целях обеспечения соблюдения Федерального закона от 27 

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации настоящим представляю персональные данные субъекта персональных данных бюджетному 

учреждению высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский 

государственный университет» (далее – Оператор) (ОГРН 1028600609180, ИНН 8602200001, КПП 

860201001, место нахождения: 628412, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, пр. 

Ленина, 1). 

Персональными данными являются: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии); 

 год, месяц, дата и место рождения; 

 реквизиты документа, удостоверяющего личность, в том числе реквизиты выдачи 

указанного документа (когда и кем выдан, код подразделения); 

 гражданство (отсутствие гражданства); 

 сведения о месте и дате регистрации, адрес места жительства, почтовый адрес; 

 биографические сведения, в том числе сведения о родителях; 

 контактные телефоны; 

 фото. 

Я своей волей и в своих интересах даю согласие на использование персональных данных в 

целях: 

 участия в региональном этапе Всероссийской выставки; 

 записи на электронные носители и их хранение. 

Оператор передает правоохранительным органам любую информацию по официальному запросу 

в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. 



12 

 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных при 

автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке, а также осуществление 

любых иных действий с персональными данными, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента представления 

таковых данных бессрочно и может быть отозвано при представлении Оператору заявления в простой 

письменной форме в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.  

В случае отзыва согласия на обработку персональных данных Оператор вправе продолжить 

обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии оснований, 

указанных в пунктах 2 – 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона 

№152-ФЗ «О персональных данных» от 27.06.2006. 

Обязуюсь сообщать в пятидневный срок об изменении места регистрации или адреса 

местожительства, контактных телефонов, паспортных данных и иных персональных данных указанных в 

данном согласии на обработку персональных данных. Об ответственности за достоверность 

представленных персональных сведений предупреждён(а).  

 

 

________________ / _______________________________________               
                                                              (подпись)                                                  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



13 

 

Приложение 3 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО, 

РАЗРЕШЕННЫХ РОДИТЕЛЕМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ) ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

г. Сургут                                                                                                                             «____» 

___________20____г.   

Я, 

_____________________________________________________________________

_____ 
Ф.И.О. родителя/законного представителя  

паспорт серия 

_______________________________№___________________________  

выдан   

___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_______________ 

место 

регистрации_________________________________________________________ 

телефон: _______________________ адрес электронной почты: 

__________________ 

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», заявляю о согласии на распространение бюджетным 

учреждением высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Сургутский государственный университет» (далее – Оператор) (ОГРН 

1028600609180, ИНН 8602200001, КПП 860201001, ОКПО 27387694, ОКОГУ 

2300223, ОКФС 13, ОКОПФ 75203, ОКВЭД 85.22 место нахождения: 628412, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут, пр. Ленина, 1) 

персональных данных несовершеннолетнего с целью участия в региональном 

этапе Фестиваля и Всероссийской выставки «Открытия-2030» в следующем 

порядке: 

 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространени

ю 

(да/нет) 

Разрешаю к 

распространен

ию 

неограниченн

ому кругу лиц 

(да/нет) 

Условия и 

запреты 

Дополни

тельные 

условия 

 

 

Общие 

персональные 

данные 

Фамилия     

Имя     

Отчество      

Год рождения     

Месяц рождения     

Дата рождения     

Муниципальное 

образование 
    

Мобильный телефон     

Адрес электронной почты     



14 

 

Класс     

Образовательная 

организация 
    

Цветное цифровое 

фотографическое 

изображение лица 

    

 
Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

http://www.surgu.ru/index  

Предоставление сведений пользователям сайта (Размещение 

ФИО, цветного цифрового фотографического изображения 

лица) 

http://argo.surgu.ru/  

Предоставление сведений пользователям сайта (Размещение 

ФИО, цветного цифрового фотографического изображения 

лица) 

https://vk.com/dopsurgu  

Предоставление сведений пользователям сайта (Размещение 

ФИО, цветного цифрового фотографического изображения 

лица) 

https://vystavka2030.fedcdo.ru/ 

Передача региональным оператором данных через личный 

кабинет федеральному оператору конкурса (ФИО, дата, 

месяц и год рождения, муниципальное образование, 

мобильный телефон, адрес электронной почты, класс, 

образовательная организация) 

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует с 10.04.2023 по 

01.09.2023. 

Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять персональные 

данные несовершеннолетнего. В случае получения требования Оператор обязан 

немедленно прекратить распространять персональные данные несовершеннолетнего, а 

также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были переданы. 

 

 

  ________________ /______________________________________________ 
                                               (подпись)                                                 (расшифровка подписи)  

 

 

http://www.surgu.ru/index
https://vk.com/dopsurgu
https://vystavka2030.fedcdo.ru/


15 

 

Приложение 4 

Инструкция по подаче заявки на конкурс через портал 

автоматизированной информационной системы 

«Персонифицированное дополнительное образование» 

 

1. Зайти под индивидуальным логином и паролем на сайт 

https://hmao.pfdo.ru/ 

2. Из меню слева перейти в раздел «Внешние системы->Мероприятия» 

 
3. Перейти по ссылке для подачи заявки на Конкурс: 

____________   
4. Выбрать номинацию, зажать кнопку «Записаться» 

 

  

https://hmao.pfdo.ru/
https://events.pfdo.ru/event/register/4173


16 

 

Приложение 5 
 

Состав экспертной комиссии 

Регионального этапа Фестиваля и Всероссийской выставки 

«Открытия 2030» 

 

1. Ткачева Лариса Николаевна, эксперт, председатель экспертной 

комиссии; 

2. Казакбиева Анастасия Евгеньевна, специалист по учебно-

методической работе; 

3. Кокшарова Елена Алексеевна, эксперт; 

4. Коновалова Юлия Сергеевна, специалист по учебно-методической 

работе; 

5. Медведева Наталья Викторовна, специалист по учебно-методической 

работе; 

6. Ремезова Татьяна Сергеевна, специалист по учебно-методической 

работе; 

7. Эрнст Ксения Игоревна, специалист по учебно-методической работе. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение 6 
ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ 

регионального этапа Фестиваля историй успеха обучающихся, 

осваивающих дополнительные общеразвивающие программы, 

«Открытия-2030» и Всероссийской интерактивной выставки достижений 

обучающихся в области науки, культуры и спорта – «Открытия-2030» 

 

                                                            (направленность) 
 

(Ф.И.О. участника) 

 

                                                      (возрастная категория) 

 
№ 

п/п 

Критерии Итоговый 

балл 

1. 

Результаты по итогам участия в конкурсных и образовательных 
мероприятиях муниципального уровня (за участие – 1, за третье 
место – 2, за второе – 3, за первое - 4)  

2. 

Результаты по итогам участия в конкурсных и образовательных 
мероприятиях регионального уровня (за участие – 2, за третье 
место – 3, за второе – 4, за первое - 5)  

3. 

Результаты по итогам участия в конкурсных и образовательных 
мероприятиях всероссийского уровня (за участие – 3, за третье 
место –4, за второе – 5, за первое - 6)  

4. 

Результаты по итогам участия в конкурсных и образовательных 
мероприятиях международного уровня (за участие – 4, за третье 
место –5, за второе – 6, за первое - 7)  

5.  
Знак отличия комплекса ГТО* (за значок третьей степени – 1, за 
вторую степень – 2, за первую – 3)  

6. 

Информация об общественной деятельности обучающегося в 
составе муниципального или регионального отделений детских 
общероссийских организаций (за один вид деятельности – 1)  

7. 

Участие обучающегося в создании и реализации социально 
значимых добровольческих (волонтерских) проектах программ и 
акциях (за один вид деятельности – 1)  

8. Активное продвижение обучающимся собственного участия в 

образовательной и общественной деятельности в социальных 

сетях, медиа пространстве (за один вид деятельности – 1) 

 

Итого:  
 

Эксперт: __________________________________________ 

 __________ 
(ФИО полностью)            (подпись) 

*Оценивается только физкультурно-спортивное направление. 



18 

 

Приложение 7 

БЛАНК ИТОГОВОГО ПРОТОКОЛА РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 

ФЕСТИВАЛЯ И ВСЕРОССИЙСКОЙ ВЫСТАВКИ «ОТКРЫТИЯ – 

2030» 

 
                                                               направленность 

 
                                                               возрастная категория 

 

 

№

п

/

п 

Ф.И.О. 

участника 

Количество баллов Сумма баллов Рейтинг 
Э

к
сп

ер
т 

1
 

Э
к
сп

ер
т 

2
 

Э
к
сп

ер
т 

3
 

Э
к
сп

ер
т 

4
 

Э
к
сп

ер
т 

5
 

Э
к
сп

ер
т 

6
 

1          

2          

3          

4          

5          

 

Экспертная комиссия:  

 

Председатель (ФИО, подпись): 

________________________________________________________________

____ 

  

Члены комиссии (ФИО, подпись):  

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение 8 

БЛАНК РЕШЕНИЯ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ФЕСТИВАЛЯ И ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ВЫСТАВКИ «ОТКРЫТИЯ – 2030» 

 

от «_______» ______________________ 2023 г. 

Возрастная категория:________________ 

 

Художественная направленность: победитель 

 

 
(ФИО обучающегося полностью) 

 

 

(образовательное учреждение, класс, населенный пункт) 

 

Естественно-научная направленность: победитель 

 

 
(ФИО обучающегося полностью) 

 

 

(образовательное учреждение, класс, населенный пункт) 

 

Техническая направленность: победитель 

 

 
(ФИО обучающегося полностью) 

 

 

(образовательное учреждение, класс, населенный пункт) 

 

Социально-гуманитарная направленность: победитель 

 

 
(ФИО обучающегося полностью) 

 

 

(образовательное учреждение, класс, населенный пункт) 

 

Физкультурно-спортивная направленность: победитель 

 

 
(ФИО обучающегося полностью) 

 

 

(образовательное учреждение, класс, населенный пункт) 

 

Туристско-краеведческая направленность: победитель 



20 

 

 

 
(ФИО обучающегося полностью) 

 

(образовательное учреждение, класс, населенный пункт) 

 

 

 

Председатель экспертной комиссии: 

 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

Члены экспертной комиссии: 

 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

________________    

 _________________________ 
              (подпись)        (фамилия, инициалы) 

  



21 

 

Приложение 9 

Заявка 

субъекта Российской Федерации ___________________________________________ 

на участие в Фестивале историй успеха обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеразвивающие программы всех направленностей 

«Открытия-2030» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

направленности 

обучения 

Возраст

ная 

категори

я 

участни

ка (5-11 

лет или 

12-17 

лет) 

ФИО 

участни

ка 

Фестива

ля 

Наименован

ие 

объединения 

и 

образователь

ной 

организации 

Педагог

-

наставн

ик 

Адрес 

электронно

й почты 

участника 

Фестиваля 

или его 

представит

еля 

Контактны

й номер 

телефона 

участника 

Фестиваля 

или его 

представит

еля 

(мобильны

й) 

1 Художественна

я 

направленность 

      

2 Естественнонау

чная 

направленность 

      

3 Техническая 

направленность 

      

4 Социально-

гуманитарная 

направленность 

      

5 Физкультурно-

спортивная 

направленность 

      

6 Туристско-

краеведческая 

направленность 

      

 

Наименование должности руководителя органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере образования 

_______________________________________________ 

            

   (подпись) 

 


